1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÀNH

         Số: 162/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Thành, ngày 24 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở,

chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2020

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Quảng Điền.

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2020 của UBND xã

Quảng Thành về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn

tiếp cận pháp luật trong năm 2020 . UBND xã Quảng Thành báo cáo tình hình triển khai

thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, hƣớng dẫn

Để kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL), hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đồng thời

triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án PBGDPL, UBND xã đã ban hành các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện: Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày

09/01/2020 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 10/KH-

UBND ngày 09/01/2020 về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số

24/KH-UBND ngày 13/03/2020 về thực hiện công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2020; Kế

hoạch số 15/KH-UBND ngày 21/01/2020 về triển khai Đề án “Tăng cường công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2020;

Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 14/01/2020 về triển khai Đề án “Đẩy mạnh phổ biến

nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt

Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân giai

đoạn 2015-2020” trên địa bàn xã năm 2020; Kế hoạch số 08/KH-UBND về Kiểm tra

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm

2020; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 21/01/2020 về triển khai thực hiện Đề án

“Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam, giai đoạn 2019 - 2023”; Kế

hoạch số 14/KH-UBND, ngày 21/01/2020 về triển khai Đề án “Nâng cao năng lực đội

ngũ hòa giải viên  ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn xã năm 2020; Kế hoạch

số 62/KH-UBND ngày 17/11/2020  của UBND xã tổ chức “Ngày pháp luật Việt

http://hscvsotp.ninhthuan.gov.vn/sotp/VBden.nsf/str/C3D337339BDFAC7F472583AF0034BBEB?OpenDocument
http://hscvsotp.ninhthuan.gov.vn/sotp/VBden.nsf/str/C3D337339BDFAC7F472583AF0034BBEB?OpenDocument
http://hscvsotp.ninhthuan.gov.vn/sotp/VBden.nsf/str/C3D337339BDFAC7F472583AF0034BBEB?OpenDocument
http://hscvsotp.ninhthuan.gov.vn/sotp/VBden.nsf/str/C3D337339BDFAC7F472583AF0034BBEB?OpenDocument

2

Nam”…Trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị tùy theo tình hình thực tế của mình đã xây

dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Ngoài ra, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể cấp xã tổ chức triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và các nội dung

của chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Công tác triển khai thực hiện

- Đã chỉ đạo bộ phận Tư pháp xã tiến hành xây dựng Kế hoạch về tuyên truyền,

PBGDPL. Công tác PBGDPL trong năm 2020 được thực hiện theo kế hoạch và hình

thức tổ chức triển khai được tiến hành bằng các Hội nghị triển khai tuyên truyền

PBGDPL về các văn bản và các văn bản pháp luật mới ban hành và thông qua đài truyền

thanh xã để tuyên tuyền, phổ biến rộng rãi.

- Các đối tượng được triển khai thực hiện gồm các cán bộ, công chức và toàn thể

nhân dân trên địa bàn toàn xã.

3. Kết quả cụ thể công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

a) Kết quả tuyên tuyền, PBGDPL trực tiếp

- Năm 2020, đã chỉ đạo bộ phận Tư pháp xã thực hiện cấp, phát miễn phí 600 tờ

rơi, tài liệu tuyên tuyền, PBGDPL như: Luật Bình đẳng giới;  Luật phòng, chống tác hại

của rượu, bia; Luật lao động liên quan đến quyền lợi của người lao động; xử lý vi phạm

hành chính đối với hành vi che giấu, không khai báo kịp thời người mắc bệnh covid-19;

xử lý hành vi tung tin giả, sai sự thật trên mạng xã hội; xử lý hình sự đối với hành vi làm

lây nhiễm dịch bệnh nguy hiểm cho người.

b) Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống thông tin đại chúng

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống thông tin đại chúng đã được các

cơ quan, ban, ngành quan tâm, chủ động thực hiện thường xuyên và liên tục, bảo đảm

đáp ứng nhu cầu về thông tin, phổ biến các quy định pháp luật cho Nhân dân, cũng như

kịp thời thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước đến mọi người dân ở cơ sở; hình thức tuyên truyền, phổ

biến văn bản pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh, phát thanh đang ngày càng phát

huy tính hiệu quả, thiết thực.

- Thông qua hệ thống FM duy trì các tin bài tuyên truyền các quy định về chế tài

xử lý các hành vi vi phạm như Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; hướng dẫn xử lý

các hành vi vi phạm phòng chống lây lan dịch Covid-19 trong cộng đồng; tung tin giả,

sai sự thật trên mạng xã hội, xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi che giấu, không

khai báo kịp thời người mắc bệnh covid-19, xử lý hành vi làm lây lan dịch bệnh nguy

hiểm cho người.

3

c) Tủ sách pháp luật

- Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/03/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng, khai tác, quản lý Tủ sách pháp luật. Đến nay, Tủ sách pháp luật

của xã đã được củng cố phục vụ cho công tác nghiên cứu, học tập của cán bộ và nhân

dân ở địa phương.

d) Hoạt động Hƣởng ứng Ngày pháp Luật

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trong

cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực,

tiết kiệm, hiệu quả, góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc tự

thân, hằng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân,

đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến

pháp, pháp luật, nội dung thông tin, tuyên truyền tùy thuộc vào nghành, lĩnh vực của

mỗi cơ quan, đoàn thể chú ý bằng hình thức trực quan, sinh động  hưởng ứng Ngày

Pháp luật năm 2020.

d) Câu lạc bộ Tuổi trẻ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội

Chỉ đạo Câu lạc bộ duy trì sinh hoạt theo chuyên đề “Tìm hiểu, nghiên cứu pháp

luật”nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật đối với

nhân dân, đặc biệt là đối tượng thanh thiếu niên và học sinh.

4. Công tác hòa giải ở cơ sở

- Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm triển khai, thực hiện bảo đảm

theo quy định của pháp luật về hoạt động hòa giải ở cơ sở và Kế hoạch số 24/KH-

UBND của UBND xã.

- Thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-

2022”, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao

năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn xã.

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 09 Tổ hòa giải, có 49 hòa giải viên. Năm 2020, đã

tiếp nhận 06 vụ việc thuộc các lĩnh vực tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự, đất đai....

Trong đó hòa giải thành 05 vụ, hòa giải không thành 01 vụ (kèm theo biểu mẫu 11b).

5. Chuẩn tiếp cận pháp luật của ngƣời dân

Xác định việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá tiếp cận pháp luật trên địa

bàn xã có ý nghĩa quan trọng, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật

trong cán bộ, Nhân dân; đảm bảo quyền được tiếp cận thông tin của công dân đối với

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thu-tuc-to-tung/quyet-dinh-428-qd-ttg-2019-de-an-nang-cao-nang-luc-doi-ngu-hoa-giai-vien-o-co-so-411928.aspx

4

các quy định của pháp luật và để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ “đánh giá, công nhận,

xây dựng xã tiếp cận pháp luật, bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho

người dân” theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2016-2020.

6. Công tác củng cố, xây dựng nguồn lực

Chất lượng nguồn lực phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được nâng cao, bảo

đảm về tiêu chuẩn, kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ trong công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật. UBND xã đã thành lập tuyên truyền viên pháp luật gồm 07

tuyên truyền viên.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả triển khai, đạt đƣợc

a) UBND xã luôn quan tâm chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, đôn đốc công tác

tuyên truyền, PBGDPL; chủ động mở hội nghị triển khai, tuyên truyền, phổ biến các

Luật mới được Quốc hội thông qua góp phần nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ

cho đội ngũ hòa giải viên và các đối tượng có liên quan.

b) Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận và các Hội, đoàn thể, các tổ chức chính trị -

xã hội, các đơn vị thuộc UBND xã đã chủ động bám sát nhiệm vụ chính trị, văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn triển khai Kế hoạch thực hiện các Chương trình, Đề án tuyên truyền,

PBGDPL theo ngành, lĩnh vực mà mình quản lý.

c) Hoạt động sinh hoạt Ngày Pháp luật đã được thực hiện thường xuyên, nề nếp,

chất lượng hoạt động mang lại hiệu quả khả quan, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong

hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước .

d) Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống thông tin truyền thông, Trang

thông tin điện tử ngày càng được chú trọng quan tâm thực hiện, giúp cho cán bộ và

Nhân dân thuận tiện hơn trong việc nghiên cứu, tìm hiểu, tiếp cận thông tin pháp luật.

2. Hạn chế, bất cập

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền, PBGDPL vẫn còn tồn tại một số bất cập, hạn chế như sau:

- Trong năm 2020, có nhiều khó khăn, thách thức đan xen ngay từ đầu năm do

dịch bệnh covid-19 kéo dài cho đến tháng 9, sang tháng 10 thì thiên tai bão, lụt xảy ra

nên công tác PBGDPL trực tiếp trong năm có nhiều hạn chế, chưa đảm bảo, thực hiện

tốt với kế hoạch đầu năm đề ra.

5

- Kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL của Tuyên truyền viên pháp luật về triển khai

thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL vẫn còn hạn chế.

- Kinh phí phân bổ thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL; hòa giải ở cơ sở;

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn nhiều bất cập, khó khăn.

 IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ  NĂM 2021

1. Chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trên cơ sở đó, các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng các

Chương trình, Kế hoạch, Đề án tuyên truyền, PBGDPL của UBND xã về triển khai Quyết

định 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ

biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021.

2. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân; Chỉ thị số

37/CT-TU ngày 04/6/2004 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Kết luận 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện chỉ thị 32-CT/TW và Quyết định

1521/QĐ-TTg ngày 6/10/2020 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 80-

KL/TW.

3. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở

và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thường xuyên rà soát, củng cố đội ngũ

tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; các tổ hòa giải.

4. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách, văn bản về cải cách

hành chính, cải cách tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác thi hành pháp luật, về trách nhiệm giải trình, cung cấp thông tin của các cấp

chính quyền địa phương và cán bộ, công chức nhà nước theo quy định của Luật Tiếp cận

thông tin cho tổ chức và Nhân dân.

5. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL, khai thác

triệt để ưu thế của công nghệ thông tin để nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ làm

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở

nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở

đảm bảo quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

6

6. Tiếp tục thực hiện tốt hoạt động sinh hoạt Ngày Pháp luật, bảo đảm thường

xuyên, định kỳ; nội dung và hình thức sinh hoạt phù hợp, bảo đảm thời lượng thực hiện.

Thông qua các hoạt động sinh hoạt Ngày Pháp luật, các cơ quan, đơn vị thông tin, phổ

biến kịp thời các chủ trương của Đảng, quy định pháp luật mới cho cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động.

8. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật phòng chống tham nhũng; tham

gia cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về pháp

luật phòng, chống tham nhũng.

9.Tổ chức sơ kết, tổng kết thi đua, khen thưởng trong công tác PBGDPL.

 Trên đây là kết  báo cáo về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật,

Hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ của

năm 2021./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;

- Ban tư pháp;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khoa

		2020-11-27T08:25:13+0700